



ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนกุมภาพันธ์ 2560



ส่วนเศรษฐกิจภาค
สำนักงานภาคใต้

สารบัญ

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้.....	3
ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา.....	5
ด้านอุปทาน	
2.1 ภาคเกษตรกรรม.....	5
2.2 ภาคอุตสาหกรรม.....	6
2.3 ภาคการท่องเที่ยว.....	8
ด้านอุปสงค์	
2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน.....	9
2.5 การลงทุนภาคเอกชน.....	9
2.6 การคลัง.....	10
2.7 การค้าต่างประเทศ.....	11
เสถียรภาพ	
2.8 ภาวะเงินเฟ้อ.....	13
2.9 การจ้างงาน.....	13
ภาวะการเงิน	
2.10 ภาคการเงิน.....	14

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนกุมภาพันธ์ 2560

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้

ภาวะเศรษฐกิจภาคใต้ในเดือนกุมภาพันธ์ ปี 2560 ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน หลังภาวะอุทกภัยคลี่คลาย ทำให้ผลผลิตเกษตรปรับตัวดีขึ้น ขณะเดียวกันการผลิตภาคอุตสาหกรรมขยายตัว รวมทั้งรายได้เกษตรกรที่อยู่ในระดับสูงจากราคาสินค้าเกษตร ส่งผลให้ผู้บริโภคมีความเชื่อมั่นมากขึ้น นอกจากนี้ ยังได้รับปัจจัยสนับสนุนจากธุรกิจด้านการท่องเที่ยวบางส่วนที่ส่งผลให้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัว ถึงแม้จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติลดลง ซึ่งเป็นผลจากฐานสูงจากเทศกาลตรุษจีนในเดือนเดียวกันปีก่อน ประกอบกับนักท่องเที่ยวมาเลเซียยังคงได้รับผลกระทบจากเงินริงกิตอ่อนค่า สำหรับการใช้จ่ายภาครัฐด้านการลงทุนลดลงตามเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ และการลงทุนภาคเอกชนยังคงหดตัวจากภาคก่อสร้าง **ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ** อัตราการว่างงานปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน ขณะที่อัตราเงินเพื่อเพิ่มขึ้นตามราคาน้ำมันเชื้อเพลิง เป็นสำคัญ

รายละเอียดของภาวะเศรษฐกิจภาคใต้มีดังนี้

ผลผลิตภาคเกษตร ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนหลังภาวะอุทกภัยคลี่คลาย แต่ยังคงหดตัวเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน โดยเฉพาะกุ้งขาวที่เกษตรกรลงกุ้งช้ากว่าปกติ และต้นยางเป็นโรคใบร่วงจากอุทกภัย ส่วนภัยแล้งในปีก่อนยังส่งผลกระทบต่อปาล์มน้ำมัน ซึ่งจากผลผลิตเกษตรที่ยังไม่เพียงพอต่อความต้องการ ทำให้ราคายาง ปาล์มน้ำมันและกุ้งขาวยังคงอยู่ในระดับสูง ส่งผลให้รายได้เกษตรกรเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการขยายตัวในยอดขายร้านค้าปลีกขนาดใหญ่ ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการซื้อสินค้าเพื่อการบริโภคให้แก่ผู้ประสบภัยในพื้นที่อุทกภัยในเดือนก่อน นอกจากนี้ ยอดจดทะเบียนรถยนต์ได้รับแรงบวกจากกำลังซื้อในกลุ่มธุรกิจให้บริการรถเช่าแก่นักท่องเที่ยวสอดคล้องกับการท่องเที่ยวฝั่งอันดามันที่ยังขยายตัว ขณะเดียวกันยอดจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลขยายตัวเกือบทุกจังหวัดในภาคใต้ผลจากรายได้เกษตรกรที่ปรับตัวดีขึ้น

การผลิตภาคอุตสาหกรรม ขยายตัว เป็นผลจากการผลิตยางพาราแปรรูปที่เพิ่มขึ้นตามการส่งออกไปยังประเทศคู่ค้าซึ่งมีความต้องการต่อเนื่อง ขณะเดียวกันการยางแห่งประเทศไทย (กยท.) ได้เปิดประมูลสต็อกยางของรัฐบาลจำนวน 96,000 ตัน ทำให้ไม่มีปัญหาขาดแคลนวัตถุดิบ สำหรับการผลิตถุงมือยาง ไม้ยางพาราแปรรูปและอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งเพิ่มขึ้นเช่นกัน ตามความต้องการของตลาดหลัก ประกอบกับผู้ประกอบการมีการขยายกำลังการผลิต ส่วนการผลิตน้ำมันปาล์มดิบดีขึ้นเล็กน้อย ส่วนหนึ่งเป็นผลจากอัตราการให้น้ำมันที่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม การผลิตอาหารทะเลกระป๋องลดลงต่อเนื่อง ตามคำสั่งซื้อที่ชะลอลงเนื่องจากราคาวัตถุดิบทูน่าที่สูงขึ้นมาก ประกอบกับผู้ผลิตชะลอการ

ส่งออกไปยังตลาดตะวันออกกลางเนื่องจากปัญหาความขัดแย้งภายใน ส่งผลต่อการชำระเงิน การผลิตภาคอุตสาหกรรมที่ขยายตัวสอดคล้องกับมูลค่าการส่งออกที่เพิ่มขึ้น

การใช้จ่ายภาครัฐ ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน จากรายจ่ายประจำเป็นสำคัญ เนื่องจากปีก่อนมีการเบิกจ่ายสูงในโครงการตามมาตรการส่งเสริมความเป็นอยู่ระดับตำบล นอกจากนี้ รายจ่ายลงทุนลดลงเช่นกันจากการเบิกจ่ายหมวดเงินอุดหนุนเฉพาะกิจที่ลดลง อย่างไรก็ตาม การเบิกจ่ายหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างเพิ่มขึ้นจากกรมทางหลวง ขณะที่รายได้จากการจัดเก็บภาษีลดลงเล็กน้อย ตามการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตลดลง

จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติลดลง เนื่องจากฐานสูงจากเทศกาลตรุษจีนในเดือนเดียวกันปีก่อน ประกอบกับนักท่องเที่ยวมาเลเซียในภาคใต้ตอนล่างลดลงเป็นผลจากเงินริงกิตอ่อนค่า อย่างไรก็ตาม นักท่องเที่ยวฝั่งอันดามันเพิ่มขึ้นเล็กน้อย จากรัสเซียและยุโรป สอดคล้องกับเที่ยวบินทั้งในและระหว่างประเทศที่เพิ่มขึ้น

การลงทุนภาคเอกชน หดตัวตามการลงทุนภาคก่อสร้างที่ลดลง โดยเฉพาะการก่อสร้างในธุรกิจบริการและขนส่ง สะท้อนจากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อบริการและขนส่งในเขตเทศบาลที่ลดลงมาก รวมทั้งปริมาณจำหน่ายปูนซีเมนต์ที่ลดลง อย่างไรก็ตาม การผลิตภาคอุตสาหกรรมที่ขยายตัวส่งผลให้มูลค่าการนำเข้าสินค้าทุนเพิ่มขึ้น

เสถียรภาพเศรษฐกิจ **อัตราเงินเฟ้อ**ทั่วไปอยู่ที่ร้อยละ 2.30 ขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน เนื่องจากราคาน้ำมันเชื้อเพลิงที่ปรับเพิ่มขึ้นตามราคาน้ำมันในตลาดโลกและการปรับขึ้นราคาก๊าซหุงต้ม (LPG) ขณะที่ราคาอาหารสดชะลอลงตามราคาผักและผลไม้ เป็นสำคัญ **อัตราการว่างงาน**อยู่ที่ร้อยละ 1.34 ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนหน้า ตามการจ้างงานนอกภาคเกษตรที่เพิ่มขึ้นทั้งภาคการผลิต การค้าและบริการ

ณ สิ้นเดือนมกราคม ปี 2560 **เงินฝาก**ทั้งระบบของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อน จากที่ลูกค้าบางส่วนฝากกระยะสั้นเพื่อรอคูทิศทางดอกเบี้ย รวมทั้งเงินฝากภาครัฐที่รอการเบิกจ่ายตามโครงการต่าง ๆ ขณะเดียวกัน **สินเชื่อ**คงค้างของธนาคารพาณิชย์และธนาคารเฉพาะกิจเพิ่มขึ้นเช่นกัน โดยเฉพาะในพื้นที่ภาคใต้ตอนบน โดยสินเชื่อธนาคารพาณิชย์เพิ่มขึ้นจากธุรกิจการผลิตและการค้าส่งค้าปลีก เป็นสำคัญ

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

เดือนกุมภาพันธ์ 2560 รายได้เกษตรกรขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน ร้อยละ 66.9 เป็นผลจากราคาสินค้าเกษตรที่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 79.1 จากราคายางที่เพิ่มขึ้นเป็นสำคัญในด้านของผลผลิตหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.8 จากผลผลิตกุ้งที่ลดลงเป็นสำคัญ

ดัชนีภาคเกษตร

%YoY	2559	2559				2560	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
รายได้เกษตรกร	6.0	-11.1	27.4	20.4	35.2	48.0	66.9
ผลผลิตสินค้าเกษตร	-3.4	-3.2	-3.6	-0.9	-5.9	-14.7	-6.8
ราคาสินค้าเกษตร	9.8	-8.1	32.1	21.5	43.7	73.5	79.1

ที่มา : ตลาดกลางยางพาราสงขลา สำนักเศรษฐกิจการเกษตร กรมการค้าภายใน ตลาดทะเลไทยจังหวัดสมุทรสาคร กรมประมง
คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

(1) ยางพารา

ผลผลิตยางพาราภาคใต้เดือนกุมภาพันธ์ 2560 ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.6 แม้ราคาจะจูงใจให้เกษตรกรกรีดยางมากขึ้น แต่ผลกระทบจากโรคใบร่วงหลังฝนตกหนักและน้ำท่วมในช่วงเดือนมกราคม ทำให้ผลผลิตออกน้อยกว่าปกติ ด้านราคายางแผ่นดิบชั้น 3 ณ ตลาดกลางยางพาราสงขลาเฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 86.21 บาทปรับตัวเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 124.4 เนื่องจากความต้องการผลผลิตยางจากผู้ประกอบการในประเทศยังคงมีอย่างต่อเนื่อง เพื่อเร่งผลิตและส่งมอบชดเชยในช่วงที่ไม่สามารถส่งมอบได้ในเดือนก่อน และทยอยซื้อเพื่อเก็บสต็อกไว้ผลิตในช่วงปิดกรีดยาง

(2) ปาล์มน้ำมัน

ผลผลิตปาล์มน้ำมันในภาคใต้ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนเล็กน้อยร้อยละ 2.3 แม้ว่าภาวะภัยแล้งที่ผ่านมาและน้ำท่วมตอนต้นปีได้คลี่คลาย แต่ยังคงส่งผลกระทบต่อเนื่องกับผลผลิตปาล์มน้ำมันในภาคใต้ ทำให้ราคาผลปาล์มยังเคลื่อนไหวอยู่ในเกณฑ์สูงเฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 6.14 บาทเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.0 จากเดือนเดียวกันปีก่อน

(3) กุ้ง

ผลผลิตกุ้งเดือนนี้หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 30.5 เนื่องจากได้รับผลกระทบจากสภาพอากาศเย็นและฝนตกชุกตั้งแต่ช่วงปลายธันวาคมปีก่อนและต่อเนื่องถึงต้นมกราคมปีนี้ ทำให้พื้นที่เพาะเลี้ยงกุ้งของภาคใต้ประสบภาวะน้ำท่วมขัง เกษตรกรบางรายต้องปรับปรุงบ่อเลี้ยงใหม่ ส่งผลกระทบต่อการลงลูกกุ้งให้ล่าช้าจากปกติที่จะลงภายในช่วงต้นเดือนมกราคม ขณะที่ความต้องการทั้งตลาดภายในประเทศและต่างประเทศยังมีต่อเนื่อง ทำให้ราคากุ้งเพิ่มขึ้นต่อเนื่องจากเดือนเดียวกันปีก่อน ร้อยละ 13.4

ราคาสินค้าเกษตรสำคัญ

	2559	2559				2560	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
ยางแผ่นดิบชั้น 3 ^{1/} (บาท/กก.)	52.79	47.97	57.6	53.87	61.34	82.09	86.21
%YoY	7.7	-12.6	33.7	14.6	56.8	122.2	124.4
ปาล์มน้ำมัน ^{2/} (บาท/กก.)	5.84	5.58	6.10	6.33	5.88	5.77	6.14
%YoY	17.8	2.0	37.3	50.5	25.5	1.2	12.0
กุ้งขาว ^{3/} (บาท/กก.)	170.47	169.26	172.68	173.25	170.11	204.50	211.25
%YoY	6.4	1.1	12.1	12.0	12.3	15.6	13.4

ที่มา : ^{1/} ตลาดกลางยางพาราสงขลา

^{2/} กรมการค้าภายใน

^{3/} ตลาดทะเลไทย จังหวัดสมุทรสาคร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

เดือนกุมภาพันธ์ 2560 ผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยขยายตัวในอุตสาหกรรมอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป กุ้งมือยาง ไม้ยางและผลิตภัณฑ์ ยางแปรรูป และน้ำมันปาล์มดิบ ส่วนอุตสาหกรรมที่หดตัว ได้แก่ อุตสาหกรรมอาหารทะเลกระป๋อง

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

%YoY	2559	2559				2560	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
ยางแปรรูป	4.9	3.5	6.4	10.9	2.1	13.9	12.5
อาหารทะเลกระป๋อง	-12.3	-3.8	-20.8	-20.9	-20.6	-24.1	-24.0
อาหารทะเลแช่แข็ง	1.9	0.5	3.3	8.1	-0.7	-3.5 ^E	22.8 ^E
กุ้งมือยาง	7.3	3.2	11.1	5.3	17.6	22.4	20.3
น้ำมันปาล์มดิบ	-15.1	-19.4	-10.4	-13.2	-7.1	13.2	0.7
ดีบุก	-15.3	-20.9	-10.0	-28.5	20.5	-29.8	12.6
ไม้ยางและผลิตภัณฑ์	27.5 ^E	22.3 ^E	32.5 ^E	35.8 ^E	29.4 ^E	3.5 ^E	16.4 ^E
รวม	1.2	1.4	0.9	1.8	0.1	0.1	3.0

ที่มา : ด้านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO คำนวณโดย ธพท.

E ตัวเลขประมาณการ

(1) อุตสาหกรรมยาง

ยางแปรรูป การผลิตเพื่อส่งออกในเดือนนี้ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 12.5 ตามการผลิตยางแท่งและยางแผ่นรมควัน ถึงแม้ว่าวัตถุดิบลดลงแต่ได้รับผลดีจากการประมูลสต็อกยางของรัฐบาลในเดือนมกราคมและกุมภาพันธ์ โดยความต้องการจากต่างประเทศยังมีทิศทางดี ทั้งตลาดหลักจีน ญี่ปุ่น สหภาพยุโรป และสหรัฐอเมริกา สะท้อนจากคำสั่งซื้อที่ดีต่อเนื่องเพื่อใช้ในอุตสาหกรรมยานยนต์ที่ยังขยายตัวดี ด้าน**ถูมือ**ยางการผลิตเพื่อการส่งออกเพิ่มขึ้นตามความต้องการที่มีต่อเนื่อง โดยขยายตัวในตลาดหลักสหรัฐอเมริกา ญี่ปุ่น ตะวันออกกลางและจีน ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการพัฒนามาตรฐานคุณภาพระบบสาธารณสุขและอัตราส่วนผู้สูงอายุต่อประชากรรวมเพิ่มขึ้น สำหรับ**อุตสาหกรรมไม้ยางและผลิตภัณฑ์** ขยายตัวดี เนื่องจากยังมีความสามารถในการแข่งขันทั้งด้านคุณภาพและราคา โดยเฉพาะตลาดหลักจีนต้องการไม้ยางแปรรูปเพื่อรองรับการขยายตัวของภาคอสังหาริมทรัพย์ ด้านผลิตภัณฑ์พาร์ติเคิลบอร์ดขยายตัวในตลาดหลักมาเลเซีย อินโดนีเซีย อินเดีย และฟิลิปปินส์ สำหรับผลิตภัณฑ์ไฟเบอร์บอร์ด การส่งออกขยายตัวในตลาดหลักตะวันออกกลาง เวียดนาม เกาหลีใต้ และอินเดีย

(2) อุตสาหกรรมอาหารทะเล

อาหารทะเลกระป๋อง การผลิตเพื่อส่งออกลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 24.0 ตามคำสั่งซื้อลดลงในตลาดหลักทุกตลาด ยกเว้นในตลาดออสเตรเลีย เนื่องจากราคาวัตถุดิบปลาทูน่าปรับตัวเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนถึงร้อยละ 45.3 ส่งผลให้ต่างประเทศชะลอการสั่งซื้อ นอกจากนี้ผู้ประกอบการชะลอการส่งออกไปตลาดตะวันออกกลาง โดยเฉพาะในประเทศอียิปต์ เนื่องจากมีการควบคุมการชำระเงินด้วยดอลลาร์สหรัฐ และยังมีปัญหาในตลาดสหภาพยุโรปที่ไทยมีกำแพงภาษีการนำเข้าถึงร้อยละ 24.0 ในขณะที่คู่แข่งสำคัญอย่างฟิลิปปินส์และเวียดนามไม่มีกำแพงภาษีนำเข้า จึงมีข้อได้เปรียบในการส่งออกมากกว่าไทย ด้าน**อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป** การผลิตเพื่อส่งออกเพิ่มขึ้น แม้ว่าปริมาณวัตถุดิบจะลดลงจากสภาวะอากาศในช่วงต้นปีที่เย็นและฝนตกมากกว่าปีก่อน เนื่องจากมีการสต็อกวัตถุดิบไว้ตั้งแต่ปลายปี 2559 ทำให้สามารถผลิตเพื่อรองรับความต้องการซื้อ โดยเฉพาะตลาดเอเชียที่เติบโตอย่างต่อเนื่อง

(3) อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม

ผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบในภาคใต้เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนเล็กน้อยร้อยละ 0.7 ตามเปอร์เซ็นต์น้ำมันที่ปรับดีขึ้น แต่ยังมีน้อยกว่าที่คาดการณ์ไว้ ส่งผลให้ราคาน้ำมันปาล์มดิบของไทยเคลื่อนไหวอยู่ในเกณฑ์ที่ดีที่โลกรัมละ 31.97 บาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.2 ตามความต้องการใช้ในประเทศ สอดคล้องกับราคาอ้างอิงในตลาดมาเลเซียที่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 20.9 อยู่ที่ราคาโลกรัมละ 25.30 บาท

2.3 ภาคการท่องเที่ยว

การท่องเที่ยวภาคใต้เดือนกุมภาพันธ์ 2560 หดตัว โดยมีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้จำนวน 834,743 คน ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 12.8 ตามการลดลงของนักท่องเที่ยวเอเชีย โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวหลักมาเลเซียและจีน ซึ่งลดลงร้อยละ 33.2 และ 8.8 ตามลำดับ ในส่วนของนักท่องเที่ยวจีนที่ลดลง ส่วนหนึ่งเป็นผลจากเดือนนี้ปีก่อนตรงกับเทศกาลตรุษจีน ส่วนนักท่องเที่ยวมาเลเซีย นอกจากได้รับผลจากการเฉลิมฉลองเดือนของเทศกาลตรุษจีนแล้ว ยังได้รับผลกระทบจากเงินริงกิตอ่อนค่าทำให้กำลังซื้อลดลง อย่างไรก็ตาม ในส่วนของนักท่องเที่ยวรัสเซียและยุโรปยังขยายตัวร้อยละ 2.6 และ 1.0 ตามลำดับ สำหรับอัตราการเข้าพักโรงแรมเดือนนี้อยู่ที่ร้อยละ 77.2 ลดลงจากร้อยละ 77.8 ในเดือนเดียวกันปีก่อน

เครื่องชี้การท่องเที่ยว

	2559	2559				2560	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค.	ก.พ.
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศผ่านตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้(พันคน)	8,586.5	4,802.9	4,582.4	2,331.2	955.2	924.3	834.7
(%YoY)	9.3	12.2	6.4	0.8	0.3	5.9	-12.8
ฝั่งอันดามัน ^{1/}	16.8	18.7	14.9	8.2	10.0	14.8	2.2
ฝั่งอ่าวไทย ^{2/}	29.9	30.4	29.3	17.2	14.6	27.2	-14.2
ภาคใต้ชายแดน ^{3/}	-0.5	1.5	-2.5	-6.8	-9.7	-7.6	-31.5
อัตราเข้าพัก (ร้อยละ) ^{4/}	68.1	73.9	62.3	67.5	76.6	76.2	77.2

ที่มา : สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้

^{1/}ประกอบด้วยจังหวัดภูเก็ตและกระบี่ ^{2/}ประกอบด้วยจังหวัดสุราษฎร์ธานี ^{3/}ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา สตูล ยะลา นราธิวาส

^{4/}สัดส่วนจำนวนห้องเข้าพักจริงหารด้วยจำนวนห้องพักทั้งหมดที่โรงแรมเปิดขาย

(1) ภาคใต้ฝั่งอันดามัน

การท่องเที่ยวภาคใต้ฝั่งอันดามันเดือนนี้ มีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดภูเก็ตและกระบี่รวม 554,730 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนเล็กน้อยร้อยละ 2.2 จากนักท่องเที่ยวรัสเซียและเกาหลี ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 48.7 และ 15.0 ตามลำดับ สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินและผู้โดยสารทั้งในและระหว่างประเทศทางฝั่งอันดามันที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.2 และ 4.3 ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม นักท่องเที่ยวจีนลดลงร้อยละ 9.1 จากการเฉลิมฉลองเดือนของเทศกาลตรุษจีน

(2) ภาคใต้ชายแดน

นักท่องเที่ยวชายแดนภาคใต้หดตัว โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสงขลา สตูล นราธิวาส และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา รวม 240,277 คน ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 31.5 โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวมาเลเซียที่ลดลงถึงร้อยละ 34.8 เป็นผลจากเดือนนี้ในปีก่อนตรงกับเทศกาลตรุษจีน ประกอบกับผลกระทบจากปัญหาค่าเงินริงกิตที่อ่อนลงค่อนข้างมาก

(3) ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย

การท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานี เดือนนี้หดตัว โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสุราษฎร์ธานีรวม 35,970 คน ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 14.2 จากการลดลงของนักท่องเที่ยวเอเชีย โดยเฉพาะจีน มาเลเซีย และฮ่องกง ที่ลดลงร้อยละ 8.5 52.4 และ 44.7 ตามลำดับ จากฐานสูงปีก่อนเนื่องจากเดือนนี้ในปีก่อนตรงกับเทศกาลตรุษจีน

ด้านอุปสงค์

2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน ขยายตัวร้อยละ 2.5 จากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยเฉพาะดัชนีหมวดยานยนต์ขยายตัวร้อยละ 4.9 จากยอดจดทะเบียนรถจักรยานยนต์เป็นสำคัญ ซึ่งได้รับแรงบวกจากกำลังซื้อในกลุ่มธุรกิจให้บริการรถเช่าแก่นักท่องเที่ยว สอดคล้องกับการท่องเที่ยวฝั่งอันดามันที่ยังขยายตัว นอกจากนี้ ยอดขายร้านค้าปลีกขนาดใหญ่ สินค้าทางเกษตรกรรม และร้านค้าปลีกเสื้อผ้า ยังขยายตัวได้ ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการซื้อสินค้าเพื่อการบริโภคให้แก่ผู้ประสบภัยในพื้นที่อุทกภัยในเดือนก่อน ส่วนการใช้จ่ายในหมวดเชื้อเพลิงและการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัยยังคงทรงตัว

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2559	2559				2560	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ. ^E
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	5.0	2.9	4.9	5.6	4.3	2.6	2.5 ^E
ดัชนีหมวดยานยนต์	5.4	7.2	3.6	5.2	2.1	-11.7	4.9
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	5.0	6.1	3.9	5.4	2.4	-7.2	0.3 ^E
ดัชนีหมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย	6.3	9.6	3.2	4.8	1.6	-3.1	-0.6 ^E
ดัชนียอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการ	11.4	6.2	11.1	13.2	10.3	7.6	6.1
ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว	-0.3	1.8	-2.4	-0.1	-4.9	-8.7	-8.6

ที่มา : คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, E คือ ตัวเลขประมาณการ

อย่างไรก็ตาม เมื่อพิจารณา ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว (Nielsen Fast Moving Consumer Goods) พบว่าลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.6 ตามการลดลงทั้งสินค้าในหมวดจำเป็นและไม่จำเป็น สะท้อนให้เห็นถึงกำลังซื้อของครัวเรือนบางพื้นที่ยังได้รับผลกระทบต่อเนื่องจากปัญหาอุทกภัย ถึงแม้รายได้ภาคเกษตรเพิ่มขึ้นก็ตาม

2.5 การลงทุนภาคเอกชน

การลงทุนภาคเอกชนเดือนกุมภาพันธ์ยังหดตัว ตามการลงทุนภาคการก่อสร้างที่ลดลง โดยเฉพาะการก่อสร้างในธุรกิจบริการและขนส่ง สะท้อนจากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อบริการและขนส่งในเขตเทศบาลและปริมาณจำหน่ายปูนซีเมนต์ที่ลดลง

อย่างไรก็ตาม ดัชนีมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุนและดัชนีการจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลปรับตัวดีขึ้น จากการผลิตภาคอุตสาหกรรมที่เพิ่มขึ้นและการจำหน่ายรถยนต์เพื่อการพาณิชย์ที่เพิ่มขึ้นเกือบทุกจังหวัด ยกเว้น ภูเก็ต สุราษฎร์ธานี และปัตตานี นอกจากนี้ กิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนเพิ่มขึ้นทั้งจำนวนรายและเงินลงทุน โดยธุรกิจที่ได้รับเงินส่งเสริมการลงทุนมากที่สุด คือ ธุรกิจผลิตพลังงานไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงชีวมวลในจังหวัดยะลา และธุรกิจผลิตถุยมือยางในจังหวัดสงขลา รวมทั้งธุรกิจที่จดทะเบียนเป็นบริษัทจำกัดและห้างหุ้นส่วนจำกัด เพิ่มขึ้นทั้งจำนวนรายและทุนจดทะเบียน

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2559	2559				2560	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-2.1	-2.4	-1.8	-2.4	-1.3	-2.6	-3.1
ดัชนีพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาล	-17.4	-25.0	-8.4	-16.4	0.2	4.1	-2.3
ดัชนีปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์	-3.3	-0.2	-6.4	-4.7	-8.1	-20.3	-23.8
ดัชนีมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน	-4.2	-0.9	-7.6	5.7	-18.7	-27.4	0.0
ดัชนีจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล	5.2	17.1	-5.2	-5.0	-5.3	-11.0	-9.1
กิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน							
ราย	-15.8	-24.1	-6.4	-22.2	3.4	0.0	16.7
เงินลงทุน	-23.6	-1.5	-35.7	-62.2	-16.3	209.3	12.1

ที่มา : ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 5 และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

2.6 การคลัง

(1) ด้านรายจ่าย

เดือนกุมภาพันธ์ 2560 การเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาครัฐมีจำนวน 8,397.8 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 33.2 จากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยลดลงทั้งรายจ่ายลงทุนและรายจ่ายประจำ ด้านรายจ่ายลงทุนมีจำนวน 4,042.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 8.3 ตามการลดลงของหมวดเงินอุดหนุนเฉพาะกิจที่เบิกจ่ายโดยกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น อย่างไรก็ตาม หมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.2 จากกรมทางหลวง เป็นสำคัญ

สำหรับรายจ่ายประจำจำนวน 4,355.5 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 46.6 ตามหมวดเงินเดือนของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) ที่เปลี่ยนไปใช้ระบบจ่ายตรงเงินเดือนจากส่วนกลางในปีนี้นำทำให้ไม่ปรากฏในการเบิกจ่ายงบประมาณของภาคใต้ อย่างไรก็ตาม หากพิจารณาเฉพาะหมวดอื่นไม่ใช่เงินเดือน พบว่าการเบิกจ่ายรายจ่ายประจำลดลงร้อยละ 21.7 เป็นผลจากหมวดงบรายจ่ายอื่นลดลงเนื่องจากปีก่อนมีการเบิกจ่ายสูงตามมาตรการส่งเสริมความเป็นอยู่ระดับตำบลของภาครัฐ โครงการตำบลละ 5 ล้านบาท

(2) ด้านรายได้

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรมีจำนวน 3,485.6 ล้านบาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.5 รายละเอียดการจัดเก็บภาษีมิดังนี้

รายได้ภาษีสรรพากรเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.7 ตามการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.2 จากกิจการที่พักรวมและบริการด้านอาหาร ในจังหวัดภูเก็ตและกระบี่ เป็นสำคัญ ประกอบกับภาษีเงินได้นิติบุคคลเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.2 ในขณะที่ภาษีธุรกิจเฉพาะลดลงร้อยละ 15.9 และภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาลดลงร้อยละ 7.8

รายได้ภาษีสรรพสามิต ลดลงร้อยละ 28.9 ตามการจัดเก็บภาษีสสุราและภาษีเครื่องดื่มที่ลดลงร้อยละ 36.5 และร้อยละ 19.5 ตามลำดับ เนื่องจากการการผลิตลดลงจากปัญหาอุทกภัย โดยเฉพาะจังหวัดสุราษฎร์ธานีในเดือนก่อน

ด้านรายได้อากรขาเข้าของสำนักงานศุลกากรเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.9

รายจ่ายงบประมาณและรายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรในภาคใต้

%YoY	2559	2559				2560	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
รายจ่ายรวม (ล้านบาท)	159,656.8	79,752.3	79,904.5	37,929.9	41,974.6	7,208.6	8,397.8
%YoY	6.5	8.3	4.8	1.2	8.3	-30.4	-33.2
ประจำ	107,914.3	53,130.9	54,783.4	26,159.5	28,623.8	4,458.2	4,355.5
%YoY	5.2	9.4	1.4	-4.1	7.0	-41.2	-46.6
ลงทุน	51,742.5	26,621.4	25,121.1	11,770.4	13,350.8	2,750.4	4,042.3
%YoY	9.5	6.2	13.2	15.5	11.2	-0.8	-8.3
รายได้รวม (ล้านบาท)	47,237.3	25,406.9	21,830.3	11,692.0	10,138.3	3,715.1	3,485.6
%YoY	3.4	6.8	-0.3	0.9	-1.6	-0.6	-1.5

ที่มา : กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง สำนักงานสรรพากร สำนักงานสรรพสามิต สำนักงานศุลกากรในภาคใต้.

2.7 การค้าต่างประเทศ

เดือนกุมภาพันธ์ 2560 การค้าต่างประเทศ มีมูลค่ารวม 1,925.9 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.2 จากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการส่งออกที่เพิ่มขึ้น ขณะที่การนำเข้ายังคงแต่ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนหน้า และหากไม่นับรวมหมวดอากาศยาน เรือ แท่นและรถไฟ จะทำให้มูลค่าการค้าโดยรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 28.7

มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560	
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
มูลค่าการค้ารวม (ล้านดอลลาร์ สรอ.)	21,803.8	10,471.4	5,782.1	5,550.3	1,565.9	1,925.9
%YoY	1.3	-10.6	10.4	6.8	-6.0	13.2
มูลค่าการส่งออก	12,376.1	5,971.2	3,329.7	3,075.2	957.5	1,152.7
%YoY	0.4	-6.6	12.1	3.7	10.3	29.8
มูลค่าการนำเข้า (ล้านดอลลาร์ สรอ.)	9,427.7	4,500.2	2,452.4	2,475.1	608.5	773.2
%YoY	-3.9	-15.3	8.1	10.9	-23.7	-4.9

ที่มา : กรมศุลกากร จำนวนโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

(1) การส่งออก มีมูลค่า 1,152.7 ล้านดอลลาร์ สรอ. เพิ่มขึ้นร้อยละ 29.8 จากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการส่งออกยางธรรมชาติ น้ำมันขึ้น ยางแผ่นรมควัน ยางแท่ง ยางสังเคราะห์ ถู่มือยาง ผลิตภัณฑ์จากไม้ยางพาราแปรรูป ไฟเบอร์บอร์ด พาร์ติเกิลบอร์ด รวมทั้งสินค้าเกษตรแปรรูปเพิ่มขึ้นในกลุ่มอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็ง ได้แก่ หนุ่ดำต้มสุกและหมึก อย่างไรก็ตาม การส่งออกอาหารทะเลกระป๋องลดลง การส่งออกส่วนใหญ่ผ่านด่านภูเก็ต ปาดังเบซาร์ สะเดา สงขลา สุโขทัย และเบตง เป็นสำคัญ อย่างไรก็ตาม หากไม่นับรวมหมวดสินค้าทำอากาศยาน เรือ แทน และรถไฟ มูลค่าการส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 42.4

มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560	
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
การส่งออก	0.4	-6.6	12.1	3.7	10.3	29.8
สินค้าเกษตร	-8.7	-17.0	-17.2	20.6	74.2	93.6
อิเล็กทรอนิกส์	-7.2	-11.8	-1.8	-2.5	-50.9	2.9
สินค้าเกษตรแปรรูป	-4.4	-5.5	-4.9	-1.6	12.6	33.4
อากาศยาน เรือ แทน	-0.1	-1.1	82.7	-79.0	-94.0	-98.8
ผลิตภัณฑ์ยาง	2.3	-7.8	17.0	11.2	50.6	71.4
ไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้	23.8	12.8	39.9	30.9	2.8	17.6
เครื่องจักรและอุปกรณ์	-6.7	-9.8	1.2	-7.6	-14.4	2.9
สินค้าอุตสาหกรรมอื่น	-12.5	-12.1	-18.7	-7.2	-31.1	-8.9
เครื่องใช้ไฟฟ้า	-16.1	-14.0	10.0	-3.3	3.2	1.1
ผลิตภัณฑ์โลหะ	9.6	-6.9	63.2	4.0	18.4	19.8

ที่มา : กรมศุลกากร จำนวนโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

(2) **การนำเข้า** มีมูลค่า 773.2 ล้านดอลลาร์ สรอ. ลดลงร้อยละ 4.9 จากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการลดลงของสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ คอมพิวเตอร์ ชิ้นส่วนและอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ อุปกรณ์สื่อสารโทรคมนาคม แผงวงจรรวมและชิ้นส่วน อย่างไรก็ตาม ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนจากการนำเข้าเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ใช้สำหรับการผลิตในอุตสาหกรรม รวมทั้งเครื่องจักรอื่น ๆ สำหรับยกหรือขนย้าย เช่น ลิฟต์ การนำเข้าส่วนใหญ่ผ่านด่านสงขลา ปาดังเบซาร์ และ สะเคา เป็นสำคัญ

เสถียรภาพ

2.8 ภาวะเงินเฟ้อ

เดือนกุมภาพันธ์ 2560 อัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ที่ร้อยละ 2.30 ใกล้เคียงกับร้อยละ 2.20 ในเดือนก่อน โดยหมวดพลังงานสูงขึ้นร้อยละ 11.86 จากราคาน้ำมันเชื้อเพลิงปรับขึ้นตามราคาน้ำมันในตลาดโลก รวมทั้งการปรับขึ้นของราคาก๊าซหุงต้ม (LPG) จากกิโลกรัมละ 20.29 บาท เป็นกิโลกรัมละ 20.96 บาท ขณะที่หมวดอาหารสดชะลอลงตามราคาผักและผลไม้ เป็นสำคัญ นอกจากนี้หมวดยาสูบและเครื่องดื่มมีแอลกอฮอล์ชะลอลงมากจากร้อยละ 15.46 ในเดือนก่อนเป็นร้อยละ 4.72 ในเดือนนี้ เป็นผลจากฐานสูงที่มีการปรับเพิ่มภาษีสรรพสามิตยาสูบในปีก่อน อย่างไรก็ตาม หมวดเนื้อสัตว์ เป็ด ไก่ และสัตว์น้ำ เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ส่งผลให้ราคาอาหารสำเร็จรูปสูงขึ้น สำหรับอัตราเงินเฟ้อพื้นฐานใกล้เคียงกับเดือนก่อนที่ร้อยละ 0.77

อัตราเงินเฟ้อภาคใต้

% YoY	2559	2559				2560	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	0.17	-0.32	0.65	0.39	0.91	2.20	2.30
หมวดอาหารและเครื่องดื่ม	1.50	1.34	1.65	1.91	1.40	2.42	2.35
หมวดอื่น ๆ ที่มีใช้อาหารฯ	-0.69	-1.38	0.00	-0.58	0.59	2.06	2.30
หมวดอาหารสด	2.83	2.89	2.77	3.42	2.13	4.00	3.12
หมวดพลังงาน	-7.17	-10.65	-3.49	-6.82	-0.04	9.33	11.86
ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	0.61	0.49	0.72	0.71	0.74	0.76	0.77

ที่มา : สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

2.9 การจ้างงาน

การจ้างงานใน**เดือนกุมภาพันธ์ 2560** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.8 ทิศทางเดียวกับดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคเกี่ยวกับโอกาสในการหางานทำของศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทยที่มีทิศทางปรับตัวดีขึ้น โดยเพิ่มขึ้นในการจ้างงาน**นอกภาคเกษตรกรรม**ที่ร้อยละ 4.1 เร่งตัวขึ้นจากเดือนก่อนที่ลดลงร้อยละ 0.5 ตามการจ้างงานเพิ่มขึ้นในทุกภาคยกเว้นภาคการก่อสร้าง สำหรับการจ้างงานในภาค**การผลิต**เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.5 เร่งตัวขึ้นจากที่ลดลงร้อยละ 6.5 ในเดือนก่อน เช่นเดียวกับดัชนีการจ้างงานซึ่งสำรวจโดยกระทรวงพาณิชย์ เดือนกุมภาพันธ์ 2560 ที่เพิ่มขึ้นสะท้อนให้เห็นว่าทิศทางการจ้างงานของภาคอุตสาหกรรมการผลิต โดยเฉพาะเพื่อการส่งออกยังมีทิศทาง

ที่ดี ด้านการค่า การจ้างงานเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.6 จากที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.7 ในเดือนก่อน เป็นการปรับตัวดีขึ้นต่อเนื่อง เพื่อรองรับการขยายตัวของการท่องเที่ยว ส่วนการจ้างงานในภาคบริการเพิ่มขึ้นต่อเนื่องที่ร้อยละ 7.2 ตามการเพิ่มขึ้นของการจ้างงานในหมวดโรงแรมและภัตตาคาร เป็นสำคัญ สอดคล้องกับการท่องเที่ยว โดยเฉพาะฝั่งอันดามันที่มีทิศทางที่ดี ขณะที่ภาคการก่อสร้าง ลดลงร้อยละ 6.7 สอดคล้องกับการยอดการเบิกจ่ายงบประมาณลงทุนของภาครัฐประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในเดือนนี้ที่ชะลอลงอย่างมาก อย่างไรก็ตาม ความต้องการแรงงานในภาคเกษตรกรรมลดลงร้อยละ 3.5 เนื่องจากเป็นช่วงที่เกษตรกรในหลายพื้นที่ต้องฟื้นฟูสวนเกษตรภายหลังอุทกภัยคลี่คลาย ทำให้ความต้องการจ้างงานในสวนเกษตรลดลง

ด้านจำนวนผู้ประกันตนชะลอตัวต่อเนื่อง โดยมีจำนวน 747,349 อัตรา ชะลอลงจากเดือนก่อนที่ร้อยละ 2.1 ตามการชะลอตัวของผู้ประกันตนในจังหวัดสำคัญทั้งภูเก็ต สงขลา และสุราษฎร์ธานี ส่วนอัตราการว่างงานในเดือนนี้ปรับดีขึ้น โดยอยู่ที่ร้อยละ 1.34 จากร้อยละ 1.70 ในเดือนก่อน

เครื่องชี้การจ้างงาน

	2558	2559	2559				2560	
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
การจ้างงาน (พันคน)	5,043.1	5,077.6	5,089.4	5,065.7	5,129.0	5,002.4	4,955.7	5,128.9
%YoY	-0.7	0.7	1.0	0.4	1.7	-1.0	-1.9	0.8
ภาคเกษตรกรรม	-1.4	-1.2	-1.5	-0.9	0.7	-2.5	-4.0	-3.5
นอกภาคเกษตรกรรม	-0.2	2.1	2.9	1.3	2.4	0.2	-0.5	4.1
ภาคการผลิต	-3.4	2.5	6.1	-0.9	-0.3	-1.6	-6.5	4.5
ภาคก่อสร้าง	-3.6	5.5	3.8	7.3	9.5	5.2	-21.9	-6.7
ภาคการค้า	-0.4	4.0	3.2	4.8	5.0	4.6	0.7	2.6
ภาคบริการ	1.5	0.5	2.1	-1.0	0.4	-2.3	5.2	7.2
อื่น ๆ	19.4	-28.9	-33.2	-25.2	-14.8	-36.1	59.2	22.6
ผู้ว่างงาน (พันคน)	56.0	70.2	72.3	67.6	59.1	76.0	85.6	69.7
%YoY	-6.8	25.3	-11.1	23.9	2.0	31.3	30.1	1.3
อัตราการว่างงาน	1.10	1.36	1.41	1.32	1.14	1.50	1.70	1.34

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ (ปีฐาน 2553)

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

ณ สิ้นเดือนมกราคม 2560 ภาพรวมเงินฝากคงค้างทั้งระบบเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.4 โดยแยกเป็นเงินฝากของธนาคารพาณิชย์ 654,777 ล้านบาท และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ 383,386 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.6 และ 7.7 ตามลำดับ เมื่อเทียบกับเดือนก่อนยอดเงินฝากเพิ่มขึ้น เป็นผลจากเงินฝากภาครัฐที่เข้ามาพักไว้รอการเบิกจ่ายตามโครงการต่าง ๆ เป็นสำคัญ ขณะเดียวกันลูกค้าบางส่วนฝากระยะสั้นไว้เพื่อรอคูทิศทางดอกเบี้ย

เงินฝากและเงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

	2558	2559				2560 ม.ค.
		ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	
ธนาคารพาณิชย์						
จำนวนสาขา	827	859	860	861	856	855
เงินฝาก (ล้านบาท)	627,364	640,498	642,651	635,402	646,216	654,777
%YoY	-0.2	1.0	2.8	2.9	3.0	2.6
เงินให้สินเชื่อ (ล้านบาท)	674,029	676,200	670,785	670,327	688,718	690,036
%YoY	-5.0	3.3	0.9	-0.1	2.2	2.1
สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก	107.4	105.6	104.4	105.5	104.6	105.4
สถาบันการเงินเฉพาะกิจ						
เงินฝาก (ล้านบาท)	353,081	363,869	361,481	365,123	380,155	383,386
%YoY	n.a.	n.a.	7.3	6.7	7.7	7.7
เงินให้สินเชื่อ (ล้านบาท)	469,800	479,336	482,231	485,216	493,160	494,136
%YoY	n.a.	n.a.	6.5	5.5	5.2	4.3
สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก	133.1	131.7	133.4	132.9	129.7	128.9

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

หมายเหตุ : ตั้งแต่ ม.ค.2558 มีการเปลี่ยนแปลงการบันทึกสินเชื่อของบางธนาคารไปยังส่วนกลาง

ส่วนเงินให้สินเชื่อคงค้างทั้งระบบเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.0 แยกเป็นสินเชื่อของ**ธนาคารพาณิชย์**จำนวน 690,036 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.1 ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นในภาคใต้ตอนบน โดยสินเชื่อที่ผ่านการอนุมัติยังคงให้แก่ลูกค้าเดิมที่มีประวัติการชำระดีเพื่อขยายกิจการ ทั้งนี้ ธุรกิจที่มียอดเงินอนุมัติสินเชื่อมาก ได้แก่ ธุรกิจการผลิตและการค้าส่งค้าปลีก เป็นสำคัญ ด้านสินเชื่อของ**สถาบันการเงินเฉพาะกิจ**จำนวน 494,136 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.3 จากสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย สินเชื่อที่ให้แก่กลุ่มเกษตรกร และสินเชื่อธุรกิจ เป็นสำคัญ

คำอธิบาย

การแสดงผลอักษรกำกับข้อมูลอ้างอิงในรายงาน ดังนี้

%YoY หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน

%QoQ หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อนหน้า

%MoM หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า

r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล

n.a. (Not available) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล

E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ